
 

 

Средство массовой информации органов местного самоуправления 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

 

26 августа 2024 года                                                                                                           № 42 

                                                                                                    

 

 
 

 

 
Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого  

национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.08.2024                          № 81 

 

О создании рабочей группы по мониторингу территории Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на предмет произрастания растений, содержащих наркотические средства 

 

В целях организации работы по своевременному выявлению и уничтожению 

очагов наркосодержащих растений, в том числе дикорастущей конопли на 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области, в соответствии с Федеральным законом 

от 08.02.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органов 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 № 1087 «Об утверждении 

положения об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или 

психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их посевов», 

руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по мониторингу территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на предмет произрастания растений, содержащих наркотические 

средства согласно приложению № 1 к постановлению. 



 

 

2. Утвердить Положение об организации работы рабочей группы по 

мониторингу территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области на предмет произрастания 

растений, содержащих наркотические средства согласно приложению № 2 к 

постановлению. 

3. Утвердить план-график организации мониторинга территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на предмет произрастания растений, содержащих наркотические 

средства, согласно приложению № 3 к постановлению. 

 4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области Г.А. Бабец. 

 

 

Глава Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области                     Ю.А. Лопарев 

 
 

 Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 

от 22.08.2024 № 81 
 

Состав рабочей группы по мониторингу территории Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на предмет произрастания растений, содержащих наркотические средства 

 

 Председатель рабочей группы – Бабец Григорий Анатольевич, заместитель 

Главы Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области; 

 Секретарь рабочей группы – Райсбих Света Анатолиевна, специалист по 

социальной работе Администрации Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области. 

  

Члены комиссии: 

Кривощеков Максим Александрович –  заместитель начальника ОМВД 

России по Азовскому немецкому национальному району Омской области (по 

согласованию); 

 Войтенко Валентина Васильевна, ведущий специалист администрации 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области; 

Кунцевич Наталья Анатольевна ведущий специалист администрации Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области; 



 

 

          Шишкин Сергей Александрович, ведущий специалист администрации 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области; 

         Юрк Людмила Алексеевна, ведущий специалист администрации Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области. 

 

 

 Приложение № 2 

к постановлению  Администрации 

Азовского сельского поселения 

Администрации Азовского немецкого 

национального муниципального района 

Омской области 

от 22.08.2024 № 81 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации работы рабочей группы по мониторингу территории Азовского 

сельского поселения  Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на предмет произрастания растений, содержащих наркотические 

средства 

1. Общие положения   

 

Рабочая группа по мониторингу территории Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 

предмет произрастания растений, содержащих наркотические средства  (далее - 

рабочая группа) создается в целях систематического проведения мероприятий по 

выявлению на подведомственных территориях очагов дикорастущих 

наркосодержащих растений и последующего их уничтожения. 

 

2. Основные задачи и функции рабочей группы 

 

1. Основными задачами рабочей группы являются: 

1) организация работы по своевременному проведению мониторинга земель 

общего пользования, земель сельскохозяйственного, производственного 

назначения, участков личного подсобного хозяйства, садоводческих участков и 

т.д., определение площади произрастания дикорастущей конопли на территории 

Азовского сельского поселения  Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области; 

2) организация взаимодействия с ОМВД России по Азовскому немецкому 

национальному району Омской области, с общественными объединениями и 

организациями по выявлению очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений и последующему их уничтожению. 

2. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами 

обеспечивает в установленном порядке: 

1) проведение рейдов и обследование земель Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 



 

 

предмет обнаружения наркосодержащей растительности, очагов произрастания 

дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов; 

2) составление актов о размерах таких площадей, определение расчета сил, 

средств и времени, необходимых для уничтожения обнаруженных зарослей и 

посевов; 

3) своевременная организация работы по мониторингу территории Азовского 

сельского поселения  Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на предмет произрастания растений, содержащих наркотические 

средства. 

 

3. Организация деятельности рабочей группы 

 

1 этап. Рабочая группа на постоянной основе проводит: 

- мониторинг земель общего пользования, земель сельскохозяйственного, 

производственного назначения, участков личного подсобного хозяйства, 

садоводческих участков и т.д.,  

- определение площади произрастания дикорастущей конопли. 

2 этап. Определяет собственника (землепользователя) участка, на котором 

выявлен очаг произрастания дикорастущей конопли в течение 3-х дней с момента 

обнаружения очага. 

 3 этап.  Производит комиссионное обследование земельного участка, с 

участием представителя  земельного комитета,  собственника (землепользователя) 

и т.д., составляет акт обследования земельного участка.  

 Если собственник принимать участие в работе комиссии отказывается, акт 

составляется в его отсутствие. 

 4 этап. Осуществляет контроль за уничтожением выявленных очагов 

дикорастущей конопли на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, в срок не позднее 5 дней с момента выявления очага произрастания.  

 В случае, если выявленные очаги находятся не в муниципальной 

собственности, незамедлительно информирует ОМВД России по Азовскому 

немецкому национальному району Омской области о выявленных очагах с 

указанием площадей и собственников (землепользователей) данного участка. 

 5 этап. Информирует ОМВД России по Азовскому немецкому 

национальному району  Омской области об уничтожении выявленных очагов 

произрастания дикорастущей конопли с указанием площадей в срок не позднее 5 

дней с момента уничтожения очага произрастания на землях муниципальной 

собственности. 

6. Заседание рабочей группы проводятся по мере необходимости и 

оформляются решением, актами, которые подписываются председателем рабочей 

группы. 

При выявлении факта произрастания растений, содержащих наркотические 

средства, необходимо:   

1. Составить акт осмотра выявленного очага произрастания дикорастущих 

растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (приложение № 1 

к Положению).  



 

 

2. Произвести фотосъемку местности и сделать фототаблицы  

с пояснительными записями (где произведена фотосъемка, когда, кадастровый 

номер участка и т.д.).  

3. Подготовить схемы участка для уточнения месторасположения очагов 

произрастания растений, содержащих наркотические средства. 

4. Подготовить справку о принадлежности участка, о собственнике 

(арендаторе) земельного участка за подписью представителя администрации. 

Уничтожение наркосодержащих растений осуществляется любым 

технически доступным способом, исключающим возможность их незаконного 

оборота, с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 

В зависимости от площади очага, его расположения и доступности 

применяют различные меры борьбы с данным растением: 

а) агротехнический способ;  

б) механический способ;  

в) химический способ.  

Уничтожение наркосодержащих растений оформляется актом (приложение 

№ 2 к Положению). 

 В акте указывается: 

а) дата, место и время уничтожения; 

б) место работы, должности, фамилии, инициалы членов комиссии и иных 

лиц, принимавших участие в уничтожении; 

в) вид и количество уничтожаемых наркосодержащих растений, площадь 

земельного участка, на котором они произрастали; 

г) основание для уничтожения; 

д) способ уничтожения. 

К акту приобщается: 

а) фотосъемка местности 

б) фототаблица с пояснительными записями (где произведена фотосъемка, 

когда, кадастровый номер участка и т.д.). 

По результатам выполненных работ по уничтожению растений, содержащих 

наркотические средства, администрация муниципального образования в 

обязательном порядке направляет подтверждающие документы (акт осмотра 

местности произрастания конопли с фототаблицей, схему участка, справку о 

принадлежности участка, акт уничтожения с фототаблицей) в Министерство 

сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Омской 

области.  

Кроме того, данную информацию об уничтожении необходимо направить в 

ОМВД России по Азовскому немецкому национальному району Омской области, 

органы и организации, представители которых принимали участие в уничтожении, 

а также юридическому или физическому лицу на территории которых выявлен 

факт произрастания конопли (приложение № 3 к Положению). 

 

 
Приложение № 1 

к Положению о рабочей группе по 

выявлению и уничтожению очагов 

произрастания дикорастущих 



 

 

наркосодержащих растений, а также 

остатков их посевов на территории 

Азовского сельского поселения  Азовского 

немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

АКТ 

осмотра выявленного очага произрастания дикорастущих растений, включенных в 

перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации 

 

____________________________     

____________________________                                     «___»   ____________20___г                                           

(место составления)  

                                                                                                        (дата) 

 

Осмотр начат в ___ ч ___ мин                                            Осмотр окончен в ___ ч ___ мин 

 

 

Секретарь (или член) рабочей группы_______________________________________  

________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия инициалы) 

Прибыл(а)__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

(куда) 

в составе комиссии (рабочей группы): 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

 

Участвующим лицам объявлено о применении технических средств (если используются 

технические средства для определения площади и координат земельного участка) 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

(каких именно, кем именно) 

Осмотром установлено:  

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________



 

 

___________________________________________________________________________________

___ 

(земельный участок, расположенный где) 

 

Пример: Земельный участок имеет ограждение, частично разрушенное. Площадь земельного 

участка составляет 1,2 га. На участке имеется очаговое произрастание дикорастущего 

растения конопля. Первый очаг 3мХ2м, второй и третий очаг 2мХ2м, четвертый – седьмой 

очаги 1,5мХ1м, восьмой очаг 5мХ4м. Всего выявлено 8 очагов произрастания, общая площадь 

которых составляет 0,05 га. Растения конопля является дикорастущим, признаков 

культивирования не выявлено. 

 

В ходе осмотра 

проводилась________________________________________________________________ 

(фотосъемка, видео-, аудиозапись и т.п.) 

 

К акту осмотра участка местности прилагаются: _______________________________ 

 

__________________________________________________________________________   

 (схема земельного участка, фототаблица и т.п.) 

 

Перед началом, в ходе, либо по окончании осмотра участка местности от участвующих лиц 

заявления, замечания: 

___________________________________________________________________________ 

(поступили, не поступили) 

Участвующие лица:  

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________ 

(ФИО, должность, подпись) 

 

Акт составил секретарь (член) рабочей группы  

___________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия инициалы, подпись) 

 
Приложение № 2 

к Положению о рабочей группе по 

выявлению и уничтожению очагов 

произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений, а также 

остатков их посевов на территории 

Азовского сельского поселения  Азовского 

немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

 

 

 

 

 



 

 

АКТ 

об уничтожении дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации 

                                                                                                                                                      
_________________                                                          «____»____________20____ 

(место составления) 

 

Комиссия в составе:  

_________________________________________________________________________ 

                (указываются должности, место работы, Ф.И.О.  членов комиссии) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

             Согласно ч. 3 ст. 29 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», составила настоящий акт об уничтожении 

дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ 

и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с 

Постановлением  Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681:  

___________________________________________________________________________ 

  (указывается место произрастания, количество очагов, площадь уничтожения  в кв. м) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Которые уничтожены: ___________________________________________________ 

                                                                        (указывается способ уничтожения) 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

Затраченные финансовые средства ___________________________________ 

                 (в рублях) 

___________________________________________________________________________ 

Подписи членов комиссии___________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 



 

 

Приложение № 3 

к Положению о рабочей группе по 

выявлению и уничтожению очагов 

произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений, а также 

остатков их посевов на территории 

Азовского сельского поселения  Азовского 

немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

 

Образец сопроводительного письма  

  в территориальный орган ОМВД России  

по Азовскому ННМР Омской области  

 

Начальнику ОМВД России по 

___________________ району 

 

____________________ 

                          (звание) 

____________________ 

                           (ФИО) 

 

Уважаемый __________________! 

 

 Направляем Вам копии актов осмотра земельных участков, актов об уничтожении 

наркосодержащих растений, фотографии таблицы.  

  

 

Приложение: по тексту, на ____ л., в ед. экз.  

 

 

 

 

Глава _______________ 

муниципального района                                                                      ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к постановлению  Администрации 

Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого 

национального муниципального 

района Омской области  

от 22.08.2024 № 00 

 

 
 

План-график 

организации мониторинга территории Азовского сельского поселения  Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области на предмет 

произрастания растений, содержащих наркотические средства 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок проведения 

1 Проведение заседаний 

рабочей группы 

председатель 

рабочей группы 

по мере 

необходимости 

2 Организация мониторинга 

(рейдов) территории 

Азовского сельского 

поселения  Азовского 

немецкого национального 

муниципального района 

Омской области на 

предмет произрастания 

растений, содержащих 

наркотические средства  

председатель 

рабочей группы, 

члены рабочей 

группы 

на постоянной 

основе 

май-октябрь 

3 Определение 

собственников 

(арендаторов) земельных 

участков, земель 

сельскохозяйственного, 

производственного 

назначения, участков 

личного подсобного 

хозяйства, садоводческих 

участков и т.д., на 

территории которых 

выявлены очаги 

произрастания 

дикорастущих 

наркосодержащих 

растений 

члены рабочей 

группы 

в течение 

3 рабочих дней с 

момента выявления 

участка с 

наркосодержащими 

растениями 

4 Комиссионное 

обследование земельного 

участка, с участием 

представителя  земельного 

комитета,  собственника 

(землепользователя) и т.д., 

составление акта 

обследования земельного 

участка.  

Рабочая группа 

 

при выявлении 

очагов 

произрастания 

5 Уничтожение выявленных 

очагов дикорастущей 

конопли на земельных 

участках, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Правообладатель 

земельного 

участка 

 5 дней  

6 Направление информации 

о выявленных очагах, 

Администрация 

Азовского 

при выявлении   



 

 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок проведения 

находящихся в не 

муниципальной 

собственности, на 

которых  произрастает 

дикорастущие 

наркосодержащие 

растения в ОМВД России 

по Азовскому ННР 

Омской области, 

уполномоченным 

выдавать предписание на 

уничтожение 

наркосодержащих 

растений 

сельского 

поселения  

Азовского ННМР 

Омской области, 

Главы сельских 

поселений 

Азовского ННМР 

Омской области 

7 Информирование 

населения посредством 

СМИ, в группах 

социальных сетей о 

необходимости 

проведения мероприятий 

по уничтожению 

дикорастущих 

наркосодержащих 

растений и об 

административной 

ответственности за 

непринятие мер по их 

уничтожению  

члены рабочей 

группы 

май-октябрь 

8 Обеспечение работы 

телефона доверия в отделе 

ОМВД России по 

Азовскому ННР с целью 

приема сообщений от 

граждан о местах 

произрастания 

дикорастущих 

наркосодержащих 

растений 

ОМВД России по 

Азовскому ННМР 

Омской области 

май-октябрь 

10 Информирование о 

результатах выполненных 

работ по уничтожению 

наркосодержащих 

растений на территории 

района Министерство 

сельского хозяйства, 

секретарь рабочей 

группы  

 

 

май-октябрь 



 

 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок проведения 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности Омской 

области. 

 
 
 

 

 

Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.08.2024                          № 82 

 

О внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 и статьи 217.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь абзацем 6 пункта 5 статьи 3 Решения 

Совета Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области «О бюджете Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 22.12.2023 года 

№36-244, Уставом Администрации Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области: 

601 0503 1120120010 244 2260101 000000 1011150 110100 плюс 46 280,96 

601 0503 012F255550 244 3100100 010202 1011150 110100 минус 1 945,03 

601 0503 012F255550 244 3100100 010202 1011150 120200 минус 695,07 

601 0503 012F255550 244 3100100 010202 1011150 150200 минус 34 058,60 

601 0503 012F2А5550 244 3100100 010202 1011150 110100 минус 507,86 

601 0503 012F2А5550 244 3100100 010202 1011150 120200 минус 9 074,40 

Лимиты плановых периодов 2025 год: 

601 0503 012F2А5550 244 3100100 010203 1011150 110100 плюс 26 610,17 

601 0503 1120129990 244 2250100 110201 1011150 110100 минус 26 610,17 

 

Глава Азовского сельского поселения                                            Ю.А. Лопарев 
 

Муниципальный вестник Азовского сельского поселения»  

Учредитель (издатель): Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области: 646880, с. Азово, ул. Советская, д 67, тел. 2-33-50; 

ответственный: Л. Юрк 

Отпечатано: Администрация Азовского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 646880, с. 

Азово, ул. Советская, № 67, тел. (38141) 2-33-50, Тираж: 500 экземпляров, 26.08.2024 года, № 42 БЕСПЛАТНО 


